令和５年度千葉県アルコール健康障害対策推進協議会 議事概要

１．日 時

令和５年１０月２０日（金曜日）１５時０0 分から１６時３０分まで

２．場 所

オンライン開催（Zoom ミーティング）

３．出席者

（１）委員

加藤委員、細井委員、川副委員、岩崎委員、南委員、木村委員、深見委員、伊藤委員、宮田委員

（２）県（事務局）

・健康福祉部障害者福祉推進課 中里課長、吉原副課長、松下精神保健福祉推進班長、土橋主査

・習志野保健所（千葉県保健所長会）杉戸所長、精神保健福祉センター林センター長、今津相談支援課長

・健康づくり支援課健康ちば推進班 林主査、児童家庭課児童相談所改革室 武田副主査

・環境生活部くらし安全推進課交通安全対策室 沓名副主幹

・教育庁教育振興部学校安全保健課保健班 渡部指導主事

・警察本部 生活安全部生活安全総務課 筏井課長補佐、交通部交通総務課 山本課長補佐

４．議題

１ 議題

  第２期千葉県アルコール健康障害対策推進計画について

事務局より内容の説明（【資料１－１】【資料１－２】【資料１―３】【資料１－４】）

２ 報告

（１）治療拠点機関及び相談拠点機関の実績報告について

木村委員より報告（【資料2—1】）、今津課長より報告（【資料2－2】）

（２）アルコール関連問題啓発週間（１１月１０日～１６日）の取組について

    事務局より内容の説明（【資料３】）

   （意見）木村委員から、計画の目標の案については、「専門医療機関について、将来的には各圏域に

設置できるとよい」「専門医療機関同士で横の連携ができるように、定期的に情報共有をで

きる場があるとよい」との意見があった。

 （３）その他

・事務局より、第２期計画の計画期間、目標指標について、今後の協議会の開催について、開催及びスケ

ジュールについて伝え、各委員より了承を得た。

 （その他の質疑なし）